
 

KL’s bestyrelse   

 
 
 

 28. maj 2015 
 

 
 
Til KL’s bestyrelse 
 
Vi finder det stærkt uheldigt, at vi er havnet i en situation, hvor LC nu bliver 
nødt til at forberede en fagretslig sag mod KL vedrørende KL’s udmeldinger 
om punkt 3 i bilag 1.1 i det overenskomstforlig, der er mindre end tre måneder 
gammelt. 
 
Lærerne skal kunne lykkes med deres opgave og har brug for opbakning til at få 
hverdagen til at fungere. Når KL nu i udmeldingerne til kommuner og skolele-
dere undsiger formuleringen i bilag 1.1 punkt 3, underminerer det lærernes tillid 
til, at KL påtager sig ansvaret for, at de har mulighed for kunne løse opgaven. 
Det er alt andet, der er brug for i folkeskolen lige nu. 
 
I forhandlingerne om OK15 afviste KL at indgå i forhandlinger om en aftale til 
erstatning af de arbejdstidsregler, der fulgte af regeringens lovindgreb i KL’s 
lockout af lærerne i foråret 2013, lov nr. 409. 
 
Parterne konstaterede derfor, at det ikke lykkedes at opnå enighed om en ny 
arbejdstidsaftale, og at arbejdstiden for lærere m.fl. ansat i kommunerne derfor 
fortsat reguleres ved lov nr. 409. 
 
Parterne aftalte i den forbindelse en række initiativer, der skal bidrage til, at 
lærere og ledere får en arbejdssituation, der gør, at de kan lykkes med deres 
vigtige opgave. Parterne understregede, at de har et fælles ansvar for realiserin-
gen. 
 
Et af initiativerne er, at der i drøftelserne af opgaveoversigten indgår en drøf-
telse af det forventede tidsforbrug til forberedelsen og de øvrige opgaver. Det 
betyder naturligvis, at skolelederen oplyser læreren om, hvor meget tid skolele-
deren forventer, at læreren bruger på forberedelsesopgaven, og at dette kan 
gøres til genstand for en drøftelse. I Danmarks Lærerforening har vi loyalt vi-
derebragt, at der dermed ikke er afsat tid til opgaven, da der er tale om skolele-
derens skøn/budget, og vi har uddybende meddelt tillidsrepræsentanterne, at 
der afstemmes i store træk forventninger til de samlede opgavers omfang, her-
under også til omfanget af forberedelsen. 
 
Det er for os helt absurd, at KL nu skriver ud til kommunerne: ”I dialogen 
mellem leder og lærer afstemmes forventninger til, om de samlede opgaver kan 
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nås inden for arbejdstiden. Det er opgaven, der er i fokus – ikke tiden”, når der 
i de aftalte initiativer direkte står, at i drøftelserne af opgaveoversigten ”indgår 
en drøftelse af det forventede tidsforbrug til forberedelsen og de øvrige opga-
ver”. 
 
Vi vil loyalt arbejde for realiseringen af de aftalte initiativer. Vi vil opfordre 
KL’s bestyrelse til at sikre, at KL og kommunerne gør det samme. Vi har sam-
men formuleret, at formålet er at skabe størst mulig kvalitet i undervisningen, 
understøtte et godt arbejdsmiljø og styrke den sociale kapital. Målet med vores 
fælles indsats må være, at alle lærere og ledere oplever, at de aftalte initiativer 
bidrager hertil. 
 
Alternativt bliver LC nødt til at gennemføre den fagretslige sag mod KL, da det 
så åbenbart er nødvendigt at få fastslået, at ”en drøftelse af det forventede tids-
forbrug til forberedelsen og de øvrige opgaver” betyder, at skolelederen fortæl-
ler læreren, hvor meget tid skolelederen forventer, at læreren bruger på forbe-
redelsesopgaven og de øvrige opgaver og gør dette til genstand for en drøftelse. 
 
Hvis vi bliver nødt til at tage det skridt, vil det bestemt ikke styrke tilliden til 
KL eller mulighederne for at opnå de tre målsætninger, som de aftalte initiati-
ver netop skulle fremme. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
- på vegne af kredsformændene i Danmarks Lærerforening 
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